
 

1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  n. DPC026/84                              del 26/03/2021 

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO -AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

 

UFFICIO:  PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI 

 

OGGETTO:  Presa d’atto della decadenza automatica ex lege dell’ Aut.ne Prov.le D.D. n. 61 del 27.03.2014 

– Reg. gen. n. 538 del 15.04.2014  - “Autorizzazione per la realizzazione e gestione di una 

discarica per rifiuti inerti, ubicata in loc. “Corazzano” nel Comune di Isola del Gran Sasso (TE).  

 

 Titolare autorizzazione impianto: DSF Di Sabatino Fratelli Srl; 

 Sede Legale: Penna Sant’Andrea – 64039 Val Vomano (TE); 

 Sede Operativa: loc. “Corazzano “ - Comune di Isola del Gran Sasso (TE); 

 Iscrizione alla CCIAA di Teramo: 0060150679; 

 Titolo autorizzativo: Aut.ne Prov.le D.D. n. 61 del 27.03.2014 – Reg. gen. N. 538 del            

15.04.2014”; 

 Scadenza autorizzazione: 27.03.2024; 

 Superficie area e Riferimenti catastali: area intervento mq 8.722, Comune di Isola del Gran 

Sasso  Fg. di mappa n. 1    Part. n. 112;  

 Normativa di riferimento: D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - D.lgs. 13/01/2003, n.   36 e s.m.i. 

- D.lgs. 03/09/2020, n. 121 - L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i.;      

              

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con nota del 21.02.2019, acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il Prot.n. 56483, 

la DSF Di Sabatino Fratelli Srl ha inoltrato istanza di riattivazione dell’autorizzazione “D.D. n. 61 del 27.03.2014 

– Reg. gen. n. 538 del 15.04.2014” rilasciata dalla Provincia di Teramo; 

 

VISTA la Direttiva 1999/31/CE del Consiglio del 26 aprile 1999, relativa alle discariche di rifiuti; 

 

VISTO il D.lgs. 27.03.2003, n. 36, avente ad oggetto “Attuazione della Direttiva 1999/31/CE relativa alle 

discariche di rifiuti”; 

 

VISTA la DGR n. 129 del 22.02.2006, avente per oggetto: “Individuazione delle tariffe a copertura degli oneri 

per lo svolgimento dei controlli e delle ispezioni in applicazione delle seguenti disposizioni: D.lgs. n. 36/2003, 

D.lgs. n. 209/2003, D.lgs. n. 133/2005 e D.lgs. n. 151/2005” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i., avente per oggetto: “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 08.11.2006, n. 284 “Disposizioni correttive ed integrative del D.lgs. 2 Aprile 2006, n. 152, 

recante norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

VISTA la DGR n. 1227 del 29/11/2007, inerente: “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - requisiti soggettivi dei 

richiedenti le autorizzazioni regionali per l’esercizio delle attività di gestione dei rifiuti” e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 16.01.2008, n. 4 “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, 

recante norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 26/03/2021 16:56:43 - Dipartimento DPC026/84 - Data determinaData determina 26/03/2021 - Progressivo 3827/21



 

2 

 

 

VISTA la direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/Ce del 19 novembre 

2008 “Direttiva relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”, pubblicata sulla GUUE del 22 novembre 2008, 

n. L312;  

VISTA la DGR n. 1192 del 04.12.2008, avente per oggetto: “L.R. 19.12.2007, n. 45, commi 10, 11, e 12” 

Direttive in materia di varianti degli impianti di smaltimento e/o recupero dei rifiuti.” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 226 del 18.05.2009, avente per oggetto: “L.R. 19/12/2007, n°45 e s.m.i. - D.lgs. 

13/01/2003, n°36 e s.m.i. - Linee guida per il monitoraggio delle discariche per rifiuti non pericolosi - 

Approvazione direttive regionali” (BURAT n. 27 Speciale Ambiente del 17/07/2009); 

 

VISTA la L.R. 29/07/2010, n. 31, recante “Norme regionali contenenti la prima attuazione del Decreto 

Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) e s.m.i., pubblicata sul BURA n. 50 del 

30/07/2010; 

 

VISTO il D.M. 27/09/2010 “Definizione dei criteri di ammissibilità dei rifiuti in discarica” e s.m.i.; 

 

VISTA la Decisione della Commissione del 18/12/2014 che modifica la Decisione 2000/532/CE relativa 

all’elenco dei rifiuti ai sensi della Direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio (GUUE del 

30/12/2014, n. L370/44), che ha approvato il nuovo elenco dei rifiuti, in vigore dal 01/06/2015; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 254 del 28.04.2016, avente per oggetto: “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 

19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - Modalità di prestazione ed entità delle Garanzie finanziarie relative alle operazioni di 

recupero e smaltimento dei rifiuti, bonifica e/o messa in sicurezza permanente di siti contaminati. Sostituzione 

integrale delle disposizioni di cui alle DGR n. 790 del 03/08/2007 - DGR n. 808 del 31/12/2009 e DGR n. 656 del 

16/09/2013”; 

 

VISTA la DCR n. 110/8 del 02.07.2018, recante: “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - art. 199, co. 8 - L.R. 

19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - artt. 9 - 11, co. 1 - DGR n. 226 del 12.04.2016 - DGR n. 440 dell’11.08.2017. Piano 

Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR). Aggiornamento”, pubblicato sul BURAT n. 99 Speciale dello 

05.10.2018; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 121 del 03.09.2020, avente per oggetto: “Attuazione della direttiva (UE) 2018/850, 

che modifica la direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti” (GU n. 228 del 14.09.2020), entrato in 

vigore il 29/09/2020, che apporta modifiche a quanto stabilito dal D.lgs. 13/01/2003, n. 36 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATA la documentazione riferita all’istanza in argomento: 

 La discarica in oggetto era già stata autorizzata dalla Regione Abruzzo con DGR n. 940/1999 e 

successivamente con Determinazione regionale DF3/12 del 07/02/2005 era stato approvato il Piano di 

adeguamento della stessa; 

 La Provincia di Teramo (ai sensi della ex DGR 1414/2005) con provvedimento dirigenziale n. 127 del 

01.08.2009 ha rinnovato le autorizzazioni sopra citate. 

 Si evidenzia il punto 6) della determinazione che, in conformità a quanto disposto all’art. 45 comma 7 lett. a) 

della L.R. 45/2007 e s.m.i. dispone, salvo motivata proroga, che: “l’autorizzazione salvo motivata proroga, 

decade automaticamente qualora l’impianto non venga messo in esercizio entro 24 mesi dal rilascio della 

medesima”. 

 Non essendo stata rispettata tale prescrizione e non essendo state realizzate le opere prescritte al punto 3) del 

provvedimento dirigenziale n. 127 del 11/08/2009 sopra richiamato, il provvedimento fu ritenuto decaduto ex 

lege e la Provincia, dopo aver attivato una nuova procedura ha rilasciato alla Di Sabatino F.lli srl una nuova 

autorizzazione “aut.ne Prov.le D.D. n. 61 del 27/03/2014”. All’art. 5 della D.D. n. 61 del 27.03.2014 si 

conferma la precedente prescrizione e nello specifico: …..omissis ..”di specificare che l’autorizzazione di 

cui al punto 3), salvo motivata proroga, decade automaticamente qualora l’impianto non venga messo in 

esercizio entro 24 mesi dal rilascio della medesima”; 

 Con nota del 21.02.2019, acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il prot.n. 56483, la Società ha 

inoltrato istanza di riattivazione della D.D. n. 61 del 27.03.2014- Reg. gen. N. 538 del 15.04.2014, 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 26/03/2021 16:56:43 - Dipartimento DPC026/84 - Data determinaData determina 26/03/2021 - Progressivo 3827/21



 

3 

 

chiedendo di rendere nuovamente efficace l’autorizzazione alle medesime condizioni, prescrizioni ecc. 

motivando il ritardo nella realizzazione con le seguenti giustificazioni: 

- Crisi economica; 

- Evento sismico agosto 2016 

 A fronte dell’istanza della Di Sabatino F.lli srl del 21.02.2019 sopracitata, il SGRB-doc026 con nota prot. n. 

360256/19 del 24.12.2019 ha comunicato alla Società l’avvio del procedimento istruttorio e successivamente 

con nota prot.n. 99238/20 del 10.04.2020, ha indetto la Conferenza dei Servizi ex art. 14-bis, co. 2 della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. in forma semplificata ed in modalità asincrona, fissando anche la data 

dell’eventuale CdS in modalità sincrona di cui all'articolo 14-bis, comma 2, lettera d) per il 25.06.2020; 

 Con nota acquisita agli atti del SGRB-dpc026 prot. n. 144351 del 18.05.2020, l’Arta - Distretto Provinciale 

di Teramo nel precisare che l’autorizzazione era decaduta ha ritenuto di chiedere alla ditta alcune 

integrazioni in merito alle prescrizioni non ottemperate di cui alla D.D. n. 61 del 27.03.2014; 

 Con nota acquisita agli atti del SGRB-dpc026 prot. n. 11054 del 26/05/2020, la Provincia di Teramo, 

ricostruendo lo stato autorizzativo ha ritenuto “ …omissis …di non dover esprimere alcun parere, essendo, 

ex lege, il provvedimento n. 61 del 27.03.2014 (R.G. 538 del 15.04.2014) decaduto…omissis…” Ritenendo 

inoltre che la discarica debba essere sottoposta ad un nuovo procedimento amministrativo, anche alla luce 

della nota dell’ARTA di Teramo sopra citata; 

 In data 25.06.2020 si è tenuta la I seduta della CdS che, stante l’assenza della Ditta e del Comune di Isola del 

Gran Sasso ha chiesto un rinvio della stessa, rimandando la decisione finale ad una nuova seduta e nello 

specifico:.….omissis… “La Conferenza di Servizi prende atto di quanto emerso nella seduta, dei pareri 

pervenuti e delle dichiarazioni fornite, dai cui esiti risulta necessaria un’ulteriore seduta della CdS per la 

chiusura del procedimento allo stato degli atti…omissis..; 

 Con nota prot. n.  217059 del 17.07.2020 il SGRB-dpc026 ha trasmesso agli Enti competenti il Verbale della 

CdS seduta del 25 giugno 2020 sopra richiamata; 

 Con successiva nota del 02.02.2021 prot. n. 0038064, il SGRB-dpc026, al fine di concludere l’iter di cui 

all’istanza di riattivazione della D.D. n. 61 del 27.03.2014- Reg. gen. N. 538 del 15.04.2014, datata 

21.02.2019, acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il Prot.n. 56483, ha convocato la 

Conferenza di Servizi per il giorno 22 febbraio 2021, al fine di addivenire alla conclusione del procedimento 

di che trattasi entro i successivi 30 (trenta) giorni; 

 In data 22.02.2021 si è tenuta la Conferenza di Servizi decisoria che si riporta per 

estratto:…omissis….”Richiamato il Verbale della Conferenza dei Servizi del 26 giugno 2020, con il quale si 

è preso atto dei pareri pervenuti da parte dell’Arta e della Provincia di Teramo e delle dichiarazioni fornite, 
e che ha ritenuto necessario indire una ulteriore CdS per la chiusura del procedimento. Non essendo 

pervenuti alla data odierna ulteriori contributi da parte degli Enti coinvolti nel procedimento istruttorio, si 

confermano le conclusioni dei pareri già acquisiti nella precedente seduta della CdS del 26/06/2020, stante 
la decadenza del provvedimento ai sensi dell’art. 5 della D.D. n. 61 del 27.03.2014 che recita: …..omissis 

..”di specificare che l’autorizzazione di cui al punto 3), salvo motivata proroga, decade automaticamente 

qualora l’impianto non venga messo in esercizio entro 24 mesi dal rilascio della medesima”…omissis…. 

Per cui il procedimento deve concludersi con un diniego in quanto la F.lli Di Sabatino srl: 

 non ha ottemperato a tale prescrizione né richiesto motivata proroga nei tempi; 
 non ha presentato le integrazioni richieste dall’ARTA in data 18.05.2020; 

La ditta dichiara di rinunciare all’istanza di riattivazione della D.D. n. 61 del 27.03.2014-Reg. gen. N. 538    

del 15.04.2014, trasmessa con pec. del 21.02.2019, acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il 

prot.n. 56483, e ripresenterà una nuova istanza autorizzativa. 

Il Responsabile dell’Ufficio Pianificazione Programmi, Dott. Gabriele Costantini, preannuncia la revoca 

della D.D. n. 61 del 27.03.2014.  

L’ing. Michela Piccioni dell’ARTA di Teramo suggerisce all’Azienda di verificare preliminarmente se, ai 

sensi del D.lgs n. 121/2020 che ha modificato il D.Lgs 36/2003, la nuova istanza deve fare un Verifica di 

assoggettabilità a V.I.A., facendo presente che trattasi di una discarica esistente...omissis…”; 

 

VISTA la nota del SGRB-dpc026 prot. n. 95090/21 del 11/03/2021 di trasmissione del verbale della CdS seduta 

del 22.02.2021; 

 

VISTA la L.R. n. 45/2007 art. 45 co. 7 lett. a) che recita:  …omissis..”il provvedimento di approvazione del 

progetto decade automaticamente qualora, salvo diversi termini fissati nel provvedimento stesso o salvo proroga 

accordata su motivata istanza dell’interessato, i lavori non vengano iniziati e l’impianto non sia messo in 

esercizio, rispettivamente: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 26/03/2021 16:56:43 - Dipartimento DPC026/84 - Data determinaData determina 26/03/2021 - Progressivo 3827/21



 

4 

 

a) entro dodici mesi, per l’inizio dei lavori ed entro 24 mesi per la messa in esercizio, se trattasi di 

discarica”…..;  

 

RICHIAMATO l’art. 5 della D.D. n. 61 del 27.03.2014 con la quale si prescrive in particolare: …..omissis ..”di 

specificare che l’autorizzazione di cui al punto 3), salvo motivata proroga, decade automaticamente qualora 

l’impianto non venga messo in esercizio entro 24 mesi dal rilascio della medesima”. 

 

EVIDENZIATO che DSF F.lli Di Sabatino Srl: 

a) non ha ottemperato nei termini alla messa in esercizio della discarica, né richiesto motivata proroga nei 

tempi; 

b) non ha presentato le integrazioni richieste dall’ARTA in data 18.05.2020; 

 

ATTESO che la seduta conclusiva della Conferenza dei Servizi tenutasi in data 22.02.2021, ha preso atto: 

 Dei pareri espressi da ARTA Distretto di Teramo e dalla Provincia sopra richiamati, e ne ha condiviso i 

contenuti; 

 La DSF Di Sabatino Fratelli Srl ha dichiarato di rinunciare all’istanza di riattivazione della D.D. n. 61 

del 27.03.2014-Reg. gen. N. 538  del 15.04.2014, trasmessa con pec. del 21.02.2019; 

 

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”. 

 

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”. 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”, e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. 

(TUEL); 

 

VISTO il D.lgs.07.03.2005, n. 82, recante: “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del presente 

provvedimento, 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di DARE ATTO, così come emerso in sede di Conferenza dei Servizi, seduta del 25/06/2020 e seduta del 

22/02/2021, della decadenza automatica ex lege dell’ Aut.ne Prov.le D.D. n. 61 del 27.03.2014 – Reg. gen. 

n. 538 del 15.04.2014 poiché l’impianto de quo non è stato messo in esercizio entro 24 mesi dal rilascio 
dell’autorizzazione secondo quanto indicato all’art. 5 della D.D. n. 61 del 27.03.2014; 

 

2. di PRENDERE ATTO della rinuncia all’istanza di riattivazione della D.D. n. 61 del 27.03.2014-Reg. gen. 

N. 538  del 15.04.2014, trasmessa con pec. del 21.02.2019, avanzata dalla DSF Di Sabatino Fratelli Srl  in sede 

di CdS seduta del 22/02/2021; 

 

3. di PRENDERE ATTO conseguentemente della decadenza automatica ex lege dell’ Aut.ne Prov.le D.D. n. 

61 del 27.03.2014 – Reg. gen. n. 538 del 15.04.2014 in quanto la DSF Di Sabatino Fratelli Srl: 

3.1 non ha ottemperato nei termini alla messa in esercizio della discarica; 

3.2 non ha richiesto motivata proroga nei tempi stabiliti dalla normativa di settore; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 26/03/2021 16:56:43 - Dipartimento DPC026/84 - Data determinaData determina 26/03/2021 - Progressivo 3827/21



 

5 

 

3.3 non ha presentato le integrazioni richieste dall’ARTA in data 18.05.2020; 

 

4. di REDIGERE il presente provvedimento in n. 1 originale, che viene trasmesso, ai sensi di legge, alla DSF Di 

Sabatino Fratelli Srl per il tramite del SUAP territorialmente competente; 

 

5. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ditta, al Comune di Isola del Gran Sasso (TE), 

all’Amministrazione Provinciale di Teramo, all’A.R.T.A. – Sede Centrale di PESCARA ed all’A.R.T.A. - 

Distretto Provinciale di Teramo; 

 

6. di TRASMETTERE altresì, ai sensi dell’art. 208, comma 18 del D.lgs. n° 152/2006 e s.m.i. copia del 

presente Provvedimento all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di 

Commercio Industria Artigianato Agricoltura di L’Aquila;  

 

7. di TRASMETTERE infine, ai sensi dell’art. 14 bis) del testo coordinato del D.L. 03 settembre 2019, n. 101 

convertito con legge 02 Novembre 2019, n. 128 copia del presente provvedimento all’I.S.P.R.A. – Istituto 

Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale;  

 

8. di DISPORRE la pubblicazione del presente Provvedimento, limitatamente agli estremi, all’oggetto ed al 

dispositivo, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo B.U.R.A.T. e, per esteso, sul web della Regione 

Abruzzo – Gestione Rifiuti e Bonifiche;  

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 

ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 

24/11/1971, n. 1199).   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
          (dott. Gabriele Costantini) 

         [Firmato elettronicamente] 

                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   
                                (ing. Salvatore Corroppolo) 

                        [Firmato digitalmente] 
                                                                                                     

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 26/03/2021 16:56:43 - Dipartimento DPC026/84 - Data determinaData determina 26/03/2021 - Progressivo 3827/21



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA9PU3X-55246

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Dipartimento DPC026/84
Data determinaData determina 26/03/2021
Progressivo 3827/21

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

TNMHTPASSWORD

26-03-2022DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC BAB5EA535BFBADE47554DE90E063029BFA1350E21D464F10673C08B5828FAEBC

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Salvatore Corroppolo

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 26/03/2021 16:56:43 - Dipartimento DPC026/84 - Data determinaData determina 26/03/2021 - Progressivo 3827/21


